¶

## De attilia no tutore

tutus facit cessare ius iurisdictionis nisi esset filius et pupilli frater, vel alius que testator necesse haberet dare coheredem. **¶** Nam illo casu non videtur recessisse a provisione, l. voluntarie, sed coactus necessitate iuris propter quod ius provisionis iurisdictionis non abstinuit, hec determinatio probatur per l. si plures, §. quos possum, ff. de vulg. et pupil. et per l. liber homo, ff. de stip. finorum. Sed predicta determinatio videtur falsa, quia est verba pupillus habet heredem secum extraneum operatur ius iurisdictionis ad ipsius commodum prout est casus in l. iij. C. de iure deli. So. quo ad ius transmittendi non additur, bene operatur ius iurisdictionis etiam coherede extraneo dato, ut in d. l. iij. Sed quo ad validationem eorum que posita sunt in testamento ius iurisdictionis nihil operatur si est datus heres extraneus secum et ita debent intelligi et declarari que superius dicta sunt, unde cum pupillo datus est substitutus vulgariter vel coheres extraneus locus est remedijs dictis versus quod datur tutor et alias autem predicta consilia non sunt necessaria, quia ius iurisdictionis poterit tutorem defendere per ea que superius dicta sunt, et hec colligitur per d. Bar. in d. l. si nemo, et in d. l. si filius qui patri, ff. de vulg. et pupil. Si vero testator daret filio suo coheredem suum et extraneum simul propter additionem coheredis extranei quem testator voluntarie fecit, non autem necessitate iuris, inductus videtur recessisse a provisione, l. Et ideo tunc ius iurisdictionis nihil operatur quo ad confirmationes eorum que in testamento sunt disposita, nam tunc cessat ratio, d. Bar. versus quod hoc facit necessarium, quia voluntarie facit saltem quo ad extraneum heres.

**Sed ex his** Breviter h. intendit. Circa dationem tutoris dativi a iure existit in introductum quod per inquisitionem a consilijs, vel a pretore crearetur qui res pupilli salvam fore satisfacere tenetur quo iure circa ipsos tutores dativos introducto cessante de ipsorum satisfactione tutorum et compulsionem ad tutelam minime cavetur hoc dicit.

**Sed hoc iure** Breviter hoc intendit. Tutor a prefecto vel a pretore sine loca eorum iurisdictionis. In punctis vero a prefide tamen si magne erant pupilli facultates a prefidis delegato si magne non erant facultates datur, h. d. versus ad §. nos autem. Item §. determinat illud de quo vidi alias dubitari, an iudex malefactorum possit interponere vices suas sine decreto in alienatione minorum et in alijs et dubitationem facit quia iudex malefactorum non potest cognoscere de re pecuniaria, ut l. solemus, §. latroculator, ff. de iudi. Item §. videtur determinare quod possit decretum interponere quia prefectus vrbis habebat solummodo iurisdictionem in malefactoribus, ut hic videmus qui datur tutorem, ut hic per. Et huc §. semper tene memini quod interpositio decretorum super tutelis debet fieri per iudices qui habent pupillum in iurisdictione sua, et propterea si clericus peteret tutorem vel curatorem coram iudice layco, non valeret talis datio tutoris vel curatoris, sed deberet accedere ad ipsum qui eum haberet in sua iurisdictione qui dictum tutorem vel curatorem daret, quod est valde notandum, quod sequitur et Bar. In glo. ergo delegatur ibi et hic dicitur Ita. de are. dicit quod tutoris datio non est meri nec mixti imperii, nec iurisdictionis, sed est quedam facultas a iure attributa quibusdam iudicibus qui possunt eas delegare, nisi sit hoc, l. prohibitus, et dicit tex. aperte in l. tuto, §. tutoris delegato in glo. finem, et est facilis solutio ad contrarium in glo. signatum.

**Nos autem** h. intendit. De iure novo si pupilli facultates non sunt magne, et quingentos aureos non excedat per iudicem ordinarius civitatis cum episcopo tutor decernitur, extra vero civitatem per iudicem municipii cum satisfactione res pupilli salvam fore, cuius satisfactionis periculum si perdonea non recipiat ad recipientem spectabit, h. d. versus ad §. impuberel. Quia dicitur pendet effectus tutoris testamentarii durante impedimento in testamento ad dativum pervenitur ut per in hoc fi. l. prin. Quero quid si datus sub conditione vel ad diem vel pure, tamen adhuc non est addita hereditas, vel et ipse est captus ab hostibus, et supersunt agnati quibus deserit tutela, nisi esset iste testamentarius, nunquid talis legitimus debet excludere da-

## veleo qui ex. l. iuli.

tivum, vel pervenitur ad dativum excludo legitimum, videtur quod perveniendum sit ad legitimum, nam certum est quod legitimus precedit dativum ut per ordine titulorum et ex ordine ipsorum, C. et ff. l. materia tutelae, ubi proponitur legitima tutela dative. So. Dic quod dativus preferatur in omnibus istis casibus nam et tutelae eo modo deferuntur quo et hereditas, ut patet supra titu. tertio, et l. i. ff. de tutel. sed in successione hereditatum regula est quod quoad spes successionis est ex testamento, nunquam admittatur venientes ab intestato ut l. quidam, ff. de acqui. hered. et l. antequam, C. de iura de success. si in casibus superdictis est spes de testamentaria tutela, ergo cessat legitima unde ius providet de tutore dativo quemadmodum esset si esset dubium, utrum locus sit successioni, iudex pro videtur dando curatorem bonis, vel dando institutus bonorum possessionem secundum tabulas, que provisiones durante dubio, ff. de heredi. insti. l. si quis instituat, et l. ij. §. si sub conditione, ff. de bo. pos. secundum t. et l. i. ff. de cur. bo. dando. Sed contra predicta opponitur, nam per soluta videtur inui quod ubi non est spes testamentaria succedet legitimus, sed l. dicit oppositum, l. quod succedat dativus ut est casus in l. si sub conditione, ff. de bo. pos. secundum t. et §. i. §. de testa. tu. ubi si est datus tutor testamentarius quod se excusavit a tutela pervenitur ad dativum, non autem ad legitimum, et tamen non erat ibi spes tutoris testamentarii, dicit quod ibi pro tanto pervenitur ad dativum, quod ad huc supersunt reliquie tutelae testamentarie, quia superest ille qui testamentarius erat, sed ubi non esset aliqua spes, nec superesset reliquie, quia testamentarius esset mortuus tunc locus esset legitime ut in d. l. si sub conditione in §. quod si tutor, et hanc solutionem sequitur glo. l. i. C. de testa. tu. in glo. magna in l. si sub conditione, sed contra hanc solutionem opponitur nam constat quod si tutor remotus est et suspectus non remanent reliquie in eo quo ad illam tutelam, nec spes quod illam unquam reassumat, ut l. decreto, ff. de suspec. tu. et l. si arrogatus, ff. de tutel. infra, de exco. tu. §. vlti. et tamen loco suspecti pervenitur ad dativum, ut in c. lege si sub conditione, propterea, non oportet quod in aliquo reliquie non supersint. **¶** De vero dicebat reliquias non superesse hoc modo. Aut testamentarius desinit esse tutor manente habilitate persone ad tutelam, et tunc dicuntur superesse reliquie ut est videre in exposito qui ad huc remanet habilis si vellet, aut remotus non remaneret habilis ad tutelam si vellet, ut est videre in mortuo et de portato, et tunc nulle remanent reliquie, unde tunc pervenitur, hanc solutionem et declarationem sequitur L. in l. i. C. de testa. tu. et communiter omnes moderni, propter quod dominus Bar. **¶** Nam contra hanc solutionem instat, nam constat quod suspectus a tutela remotus quo ad tutelam a qua est remotus ut suspectus est inhabilis, et remanet absque spe reassumendi eam ut supra dixi et nulle reliquie remanent in eo sine predictos, unde deberet pervenire ad legitimum tutorem et tamen, l. dicit quod pervenitur ad dativum, ut supra dixi ergo etc. **¶** Proterea pone quod remouetur aliquis a tutela propter morbum perpetuum, quod est possibile in eo non dicerentur esse aliquae reliquie, quia prima habilitas remanet, unde in eius loco deberet succedere legitimus, et tamen, l. dicit, quod succedit dativus, ut l. si sub conditione, §. i. et ideo rationem predictorum non sequitur, d. Bar. sed ratio ad dictum primum contrarium est, quia ponit iurisdictionem suspectus ut alius datur, et sic iudex agit quod succedat dativus hanc rationem et ponit tex. in d. l. tutela, §. queri potest, ff. de legit. tu. ubi vero iudex, h. non ageret, sed casus ut puta mors civitatis, vel naturalis, tunc locus esset legitime ut in d. §. quod si tutor, Item dicitur, L. de, et aliorum non posse, pcedere per quod pone quod sit datus tutor ad diem certam finita die certa, dicitur esse locus legitime, et cum primus remanet habilis, et per consequens debeat esse locus dativo sine eos. **¶** Quod autem hoc casu perveniretur ad legitimam probatur quod l. equiparat tutelam finiri morte et diei adventu, ut infra qui. mo. tu. si. §. j. Sed contra predicta op. quod et ubi iudex hoc principaliter non agit ut remouetur testamentarius, tamen locus

tamen locus est datiuus, ut in §. ab hostibus. So. aut spes est testamentarij. et tunc etiam si iudex non agat cum remouetur in bonum est locus datiuus, ut in §. ab hostibus ubi ius postluminij spe non tribuit tutelle testamentarie: quia alias secus: aut non est aliqua spes, ut in de portato vel mortuo. et tunc est locus legitimo. Sed contra nam in de portato est spes quod ipse restituat a principe ad pristina iura. tamen ad tutellas quod ad alia, ut §. qui. mo. ius. pa. po. sol. §. q. aut et tamen hoc casu locus est legitimo non datiuus ut l. si sub condicione. §. vlti. §. allegato. So. aut spes est tutelle testamentarie de iure eorum: ut in capto ab hostibus. et tunc procedit quod dicitur, aut de iure beneficii, ut per beneficii restituta. et tunc illa spes non attenditur, ut l. iij. ff. de fideicod. liber. quia illa potest solum per principem concedi. et illa que solus per principem expediri dicitur quodammodo impossibilia reputantur, ut l. apud iul. in. fi. ff. de leg. i. Item op. contra predicta de dicta. l. si sub condicione in fi. ubi dicitur quod si sunt duo testamentarij vno mortuo locus est datiuus. et tamen quo ad illum mortuum non est spes quod vnaquam renoueat. So. Ibi non deficit tutela testamentaria. quia cum plures tutores creatur tutela est penes quilibet in solidum et administratio diuidatur inter eos. ff. de testa. tu. l. inter eos. et idem cum sumptis tutelae in solidum non est locus legitime. sed datiuus, ut superius dixi. Sed contra hanc determinationem istatur tutela deferretur per modum per quem defertur hereditas ut §. dicitur. et tamen hereditas potest deferri et post facto partim ab intestato ut l. circa. ff. de inof. testa. ergo sic erit in tutela. So. fm de hereditas bene potest esse pro parte penes unum. sed tutela est penes quolibet in solidum. id est legitima. et idem iudex suppleto defectu mortui puidet de datiuo. Si ergo queritur impedito tutore testamentario qualiter pueniatur ad legitimum vel datiuum. sine allegationibus distingue sic. Aut est spes testamentarij. et tunc aut de iure communi. ut puta per ius postluminij. et tunc locus est datiuus, ut per in tutore testamentario dato sub condicione vel ex die vel pure. antequam addita sit hereditas. aut est spes testamentarie de iure specialis. ut per beneficii restituta in de portato. tunc est locus legitimo et ratio predictorum est. quia quod diu spes testamentarie est. cessat legitima. aut vero testamentarie spes non est. ut in excusato. vel mortuo suspecto ut. et tunc aut iudex circa hanc tutelam aliquid egit. et tunc locus est legitimo. et hec distinctio colligitur ex theorica supra scripta. Sed pone quod legitimus tutor definit esse tutor. nunquid succedet legitimus vel datiuus loco sui. glo. in d. l. si sub condicione. dicit quod peruenitur ad legitimum si superest. alias vero ad datiuum. hic arguit glo. sic nam datiuus. si defectu legitimi datus definit superueniente legitimo. quia tempore ipsius datiuus non erat habilis ut l. si tutor reipublice. §. i. ff. de tu. et ra. dista. ergo multo fortius cum impeditur dari. Tu vero in hoc casu distingue fm doctores. aut non erat legitimus sed erat spes quod superuenit ex forma. quia non erat legitime etatis. et tunc deficiente legitimo locus est datiuus, ut l. non solus. §. si libertus. ff. de excu. tu. et l. d. §. l. aut quicumque legitimus tutor fuit tutor. sed nunc definit. et tunc aut definit a iudice hoc principaliter agere. ut in excusato vel suspecto remoto. et tunc est locus datiuus, ut l. iij. §. queri potest. ff. de legit. tu. aut defuit casu. ut morte civili vel naturali. et tunc aut superest aliquis eiusdem gradus. et non est locus legitimo, ut l. iij. §. sed si fuit. ff. de legit. tu. et ar. l. si sub condicione. in fi. ff. de tutel. aut oes legitimi eiusdem gradus defuerunt. et tunc succedit legitimus sequens. ut l. iij. §. si oes. ff. de legit. tu. aut est spes quod ea transmittat de iure eorum. ut in capto ab hostibus et tunc est locus datiuus, ut l. i. §. si apud hostes. ff. de legit. tu. et l. iij. §. penul. e. ti. aut est spes de iure speciali ut in de portato. et tunc idem quod in mortuo naturaliter per rationes supra dictas in testamentario de portato. Sed quero quod si defuit datiuus. nunquid est locus legitimo vel datiuus glo. in d. l. si sub condicione. dicit quod peruenit ad legitimum si superest. alias autem ad datiuum. se quomodo potest esse datiuus quidam tutor exite legitimo cum legitimus debeat eius precedere? Respondeo quod hoc potest esse dupliciter. quia vel tempore ipsius datiuus legitimus non erat habilis forte propter defe-

ctus etatis. et tunc sine dubio puenitur ad legitimum si superest. ut d. l. si tutor reipublice. §. i. et d. l. non solus. §. si libertus. ff. de excu. tu. potest esse quod datiuus procedit legitimum quia loco testamentarij impediti puenit ad datiuum. et per quam testamentarius defuit. remanet datiuus. unde postea deficiente datiuo est puenit ad legitimum si superest. quod est verum si defuit morte civili vel naturali. ut quia mortuus est vel de portatus. si vero quod captus ab hostibus. et sic est quod reassumat tutelam de iure eorum. vel quod remotus ut suspectus vel quod excusatus. et tunc locus est datiuus exclusio legitimo per ea que superius dicta sunt. Sed quid de matre renuntiante tutelam nunquid loco eius admittetur legitimus. vel datiuus. et quia in hoc libro de tutela matris nihil tractatur antequam intré hanc questionem quero an mater possit esse tutrix. Respondeo de iure. horum non potest esse tutrix nisi a principe impetraret. ut l. si. ff. de tutel. postea superuenit ius Codicis quod supradidit tria. vbi quod iudicis decreto interueniente quod ipsa iurat se non transitura ad secundas nuptias. et quod non superint legitimi. ut l. iij. C. quando mul. tu. of. fun. potest. postea de iure nouissimo authenticorum est innouatum circa tutelam matris et auie. pro quod non expedit quod impetrent a principe. sed a l. pmissis quod tutrices sint. Item secundo quod de iure. horum et Codicis. sola mater poterat esse tutrix de auia nihil disponebatur. hodie vero disponitur de auia quod de matre. Tertio quod mater et auia preferuntur legitimis. aliis vero testamentarij et legitimi matrem excludebant. Quarto est innouatum quod ubi mater olim tenebatur iurare non transire ad secundas nuptias. hodie vero sufficit quod pmittat simpliciter absque iuramento. et est additum quod renuntiet velletia non senatusconsulto et omni alij. l. auxilio. Quinto privilegiate sunt hodie mater et auia. quia debitor pupilli non potest esse tutor. Mater vero et auia etiam debitorum admittuntur ad tutelam. et hoc probatur in autem. matri et auie. C. quando mu. tu. of. fu. potest sumpta in corpore authenticorum. de be. ab intest. §. et bis. Sed quero pone quod superest pro auia. nunquid possit esse tutrix videtur quod non quod l. solimodo puidet de matre et auia Et sic remanet quod alia mulier non potest esse tutrix. d. Bar. determinat contrarium. quia illud quod disponitur de auia. debet intelligi de proaua quia pro auia est auia. pro hoc facit l. graui. ff. de ver. sig. et quod non. per docto. in l. gallus. ff. de lib. et posth.

Quero quid de matre et auia naturalibus tantum nunquid erunt tutrices. glo. determinat quod sic in dicta autem. matri et auie facit. l. fi. C. quando mul. tu. of. fun. potest. quod intellige nisi mater esset illustris. C. ad or. fi. l. si qua illustris. Quid si superest pater et mater quis preferatur. videtur quod mater. quia superius dixi eam esse preferendam omnibus legitimis. sed pater est legitimus ut §. de legit. pa. tu. ergo etc. So. dicit quod pater legitimus et naturalis preferatur matri. et l. iij. in fi. C. quando mul. tu. of. fun. potest. Nam textus authenticus si aduertatur dicit eam esse preferendam legitimis ex latere. unde quo ad legitimos ascendentes. iura antiqua remanent incorrecta. ut phatur in textu dicti. §. et bis in autem. de hered. ab intest. si vero pater est tantummodo naturalis preferatur matri. ut l. fi. C. quando mul. tu. of. fun. potest. Nam sicut mater naturalis patri naturali preferatur in successione filij. quia pater admittitur in duabus virtutibus mater in vna tantum. ut infra de success. agna. §. vlti. et ff. vii de cognati. l. hac parte. quemadmodum est de filio habente patrem et matrem naturales quo ad successionem ab intestato. ut l. iij. C. de naturalibus libe. et quod non. Et in summa. C. e. Deinde quero subsequenter quod si superest auia et auia ad quem ipsorum defertur tutela. So. aut auis et auia sunt vtriusque paterni et vtriusque materni. Aut alter paternus alius maternus. primis duobus casibus oportet supponere quod auia sit nupta ex quo presupponimus auum superesse. qui est etus maritus. et tunc tutela defertur ipsi auo quia iura loquentia de tutela matris et auie. videntur requirere quod non sint nuptie. vmo nuptijs renuntiant. ideo his duobus casibus auia videtur inhabilis pro quod tutela defertur ad auum cui nihil obstat. si vero auus paternus et auia materna fuerunt vel econuerso. tunc et dicit quod auus

## De attiliano tutore

paternus preferri debet. qz iura facientia matres et auia tutrices et preferentia alij legitimis intelliguntur de alijs legitimis transuersalibus. de alijs vero recte ascendentibus. non. vt. s. dictum est. et ideo auia non excludet auum nec obstat si dicatur q. l. que dicebat legitimum preferri matri et auie. faciebat tantum mentionem non de auia et sic tantummodo obleruetur dispositio iuris noui circa auiam pp quod videtur esse pferenda. qz dico etiam qd quo ad auiam preferenda debet ius antiquus remanere quod quidem erat in matre. v3 q legitimis preferantur et qz erit intelligendum cum limitatione iuris noui vbi essent legitimi ex latere: nam eadem est ratio in auia que in matre. p hoc facit. l. ij. s. si mater ver. filius autem. ff. ad tertul. inducendo a simili. non enim fuit intentio iuris noui quod inducit tutelam auie. facere melioris conditionis auiam qz matrem. vel etiam deterioris. et hec pcedunt si auus et auia sint naturales et legitimi. si vero essent naturales tantum tunc pferatur auia. sicut ipsa pferatur in successione. vt. s. dixi de patre et matre naturalibus. ¶ Sed quero quid si superest mater. et auus quis preferat. glosa tenet q auus pferatur cum iura noua no corrigat ius antiquum quod disponebat legitimos matri pferri in legitime ascendentibus vt statim dixi. et auus sit de illis. ergo mater ei non pferat etiam sic tenet glosa. Sed hoc non placet Bar. cu tex. vnde sumitur aut. matri et auie. vocat eas ad tutelam quemadmodum ad hereditates sed clarus est q in successione pferatur mater auo. vt no. in autem. defuncto. C. de legit. here. Ad hanc ergo tutelam debet etiam preferri in tutela. et hoc tenet expresse glo. in autem. de here. ab intesta. s. mulieribus collone. ix. ¶ Sed cum mater in tutelam pferat nu quid preferatur et in cura exclusio illis quos excludit in tutela: licet non reperiatur ibi valde bene expressum in cura tamen glo. in autem. matri et auie. Et doctores dicunt idem esse in cura et in tutela pp identitatem rationis que est in vtraq. ¶ Sed quero an mater et auia cogantur ad tutelam. videt q sic. ar. eorum que dixi supra de tutelam i p. Sed dic q volens admittitur nec compellitur p textum q hoc dicit in dicta autem. matri et auie. Ideo tutrices voluntarie dicuntur. omnes alij tutores dicuntur necessarii. sicut in heredibus legitimis dicuntur quida necessarii vt filij in potestate constituti de iure civili omnino necessarii sunt heredes. Quidam voluntarii. vt omnes alij agnati in potestate non constituti. ¶ Alterius quero. vtrius tutelle matris et auie. dicantur legitime vel datiu. videtur q legitime p omnes. l. C. ad tertul. oppositus videt. na de iure e q legitima preferatur datiu: et de iure. Eodi. quo fuit in troducta tutela matris legitime eam excludebant. ergo patet q non erat legitima nec et hodie. cum ius nouissimu ad tutelam eius solu quedam adiecerit. preterea tutores legitimos facit. l. absqz ministerio hominis: sed mater no est tutrix p. l. nisi ipsa velit ergo non potest dici legitima. qz eius tutela non est in potestate. l. sed in voluntate matris ipsius: timore istoz contrariorum tenuit glo. in auc. matri. q huiusmodi tutela erat anormala. qz nec tantum datiu. nec tantum legitima: s3 de vtraqz picipabat. Ides spe. in materia de tutore. Dy. dicit tutelam pdictam esse legitimam preterea dicte. l. et per. l. ij. s. si mater. ver. q si pater. ff. ad tertul. et facit. l. penulti. C. in quibus ca. pignus contrahi. et hec opi. videtur esse vera saltes hodie. cum de iure nouissimo omnibus iure etiam legitimis ex latere tutoribus preferatur vt. s. dixi non autem itelligo q sic legitima i. per. l. xij. ta. itroducta. sed e ducta ex extensione iuris ppter idempnitatem rationis itroducte per. l. xij. ta. sicut dixi de tutela patronoz. vt. s. de legit. pa. tu. s. vlt. nec ob. qz demum mater et auia. volentes ad tutelam admittant. qz dico q tutorum legitimoz quida sunt voluntarii vt mater et auia. alij necessarii aliqui habentes excusationem legitimam alij non habent sicut patet in materia succedent. qz quidam sunt heredes legitimi voluntarii quida necessarii vt. s. dixi. ¶ Sed pone q mater sit data tutrix i testamento nunquid vicef testamentaria. glo. in. l. si sub condi. ff. de te. tu. dicebat de hoc. sed veritas est q erit testamentaria

## veleo qui ex lege iulia

voluntaria tamen quemadmodum a simili de heredibus testamentariis: quidam voluntarii: quidam necessarii dici possunt et eam posse dari tutricem testamento dicitur. apte in dicta autem. matri et auie. ¶ Sed qz dictus fuit. s. qd in re nouissimo fuit itroductus q mater et auia tenentur renuntiare sine sacramento tamen scdis nuptijs. Quero nu quid si eis non renuntiant nuquid erit tutrix videt q sic qz ommissio modice solenitatis non habet vitare actum qui geritur vt. l. j. in fi. ff. de ven. inspi: vbi fuit itroductum q ad inspiciendum ventrem pregnantis tria luminaria iterfent: si non interfunt nisi duo. non vitiat actus qui gerit. qz alterius ommissio est modici preiudicij pro hoc est. l. rem non nouam. s. si pzonum. C. de iudi. sed dic contrarium na ius nouissimu et etia antiquum specificce requirit renuntiationem secundarum nuptiarum: primo de iure antiquo non poterat esse tutrix nisi cum iuramento renuntiaret. de iure autem nouissimo. solummodo remittitur iuramentum sed remanet mandatum. l. itroductis ea debere renuntiare nuptijs secundis nec est verum q talis renuntatio omnia sit modici preiudicij ymo magni. na. l. ideo inhibuit trafecitatem ad secundas nuptias esse tutrices qz presumit q amore secudi iuri filios excoiare. vt. l. que tutore. ff. ad mi. tu. vnde cu ea que nubet sit suspecta legi. idem est etia de ea que haberet animum nubendi. sicut solemus dicere in simili quod paria sunt habere animum diuertendi et diuertisse. vt. l. si concubinam. ff. reruz amo. et l. sed si mater. circa si. ff. qui et a quibus. facit. l. imperialis. s. sed si tales. C. de nupt. vbi cum si renuntiauit. ex quo. l. mandat. videtur habere animum nubendi. et ideo suspecta est. l. ac si nupsisset. ¶ Preterea in autem. vt sine pbi. s. mater et. s. quia vero mater et dicitur quod concupiscentia harum nuptiarum ita reddit matrem et auiam in habiles. sicut secunde nuptie. et propter hoc ad ipsam concupiscentiam tollendas itroducta. l. quod eis renuntiarent. vnde ommissio dicte renuntiationis est magni preiudicij. et ideo haberet vitare tutelam. ¶ Preterea iudex qui confirmauit eam tutricem absqz renuntiatione ignorauit alium dicte mulieris. vtrius haberet animum nubendi: et tunc eam ad tutelam non admisisset vel sic et cum hoc non fecit errauit in re magni preiudicij. pp qd vitatur hec tutela. ¶ Deiu qz. s. dictus est q debet renuntiare velleyano quero quid si ei non renuntiauit. Ly. in autem. matri et auie dicit q renuntatio modicum releuat. ex cuius dictis videtur sequi ommissionem ipsius renuntiationis non vitare vel mutare tutelam: s3 tu dic. q eius ommissio vitiat tutelam. na3 omittitur res magni preiudicij. vt videtur dicere glo. in autem. matri et auie. possibile est cuius q mater a debitore pupilli non exigat pp quod tenebitur ipsi pupillo predicto debitore effecto forte non soluendo vnde velleyano iuuaretur nisi renuntiaueret. qz alienam obligationem videtur i se suscipere quo casu h3 locum velleyanu. vel pot esse qz habet cotutorem ex cuius mala administratione forte tenebitur si velleyano renuntiauit q aliter forte non esset. ergo renuntatio velleyani forte est magni preiudicij. et hoc vt sequi glo. in. c. et par. R. extra de app. et sequitur spe. in materia tutelaram ¶ Verum tñ aduerte q si mater pupilli tutelam recipit. et pmittit vtilia facere et inutilia pretermittere. et oia facere ad que tenetur quilibet bonus tutor. deinde promittit oia et singula obseruare et non venire contra. et Jurat: videtur q tale iuramentum sufficiat esto q no sit renuntiatum velleyano qz iuramentum h3 validare actum qui de se non valet de iure. dummodo non sit iprobatus de iure. vbi si mulier dicat se non teneri ex aliena obligatione qz non renuntiauit velleyano obicietur iuramentum qd h3 excludere velleyanu fm ea que scribuntur p doc. in. l. si quis pro eo ff. de fideiuss. ¶ Sed pone q in tutela matris et auie non sit dictus q renuntiauit bnfitio pro se itroducto. nuquid talis ommissio h3 vitare tutelam. videt q non. qz tex. in autem. matri et auie. non. vt requirere nisi renuntiationem velleyani. et scdarum nuptiarum. preterea supflua sunt vitada vt l. s. quibus in prima consone codicis. s3 talis renuntatio vt supflua. cum mulier no habeat aliud beneficiu q velleyani. ergo